Ata nº 5/2023
Aos seis dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Altenir Rodrigues da Silva, os vereadores Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa, Priscila Tramontini Spacil e Sandro Drum. O presidente solicitou à secretária, vereadora Orquelita, que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido. A secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº 83/2023 – Resposta à Indicação nº 2/2023. A segunda secretária, vereadora Jane, fez a leitura da Ata nº 4/2023, que foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. O presidente leu o comunicado do cartório eleitoral. A vereadora Jane fez a leitura do Ofício da ADENE-SJ - Associação de Enfrentamento às Doenças Neuromusculares de Salto do Jacuí-RS.
[bookmark: _Hlk129597128]A secretária, vereadora Orquelita, fez a leitura do Pedido de Providência nº 2/2023 – Vereador Altenir Rodrigues da Silva – Progressistas - Pede que Poder Executivo Municipal providencie junto à Secretaria competente, uma faixa de segurança/pedestres, na Rua Severino Zanatta, esquina com a Rua Alberto Pasqualini, em frente à Escola Castelo Branco. A secretária, vereadora Orquelita, fez a leitura do Pedido de Providência nº 3/2023 – Vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva – PDT - Pede que Poder Executivo Municipal providencie, junto à Secretaria   competente, a manutenção da Rua Luiz Bisognin. Outrossim, sugere que a referida rua, que dá acesso ao Distrito Industrial, tenha prioridade nos projetos de calçamento que estão sendo realizados pelo Município. Está baixando na Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas: Parecer do Tribunal de Contas do Estado nº 21.572 – Processo de Contas de Governo dos Administradores do Executivo Municipal de Salto do Jacuí, referente ao exercício de 2019. Estão baixando nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2840, de 24 de fevereiro de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 59.127,25 (cinquenta e nove mil cento e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2841, de 24 de fevereiro de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 123.840,00 (cento e vinte e três mil oitocentos e quarenta reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2843, de 1º de março de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2844, de 1º de março de 2023 – Altera o inciso IV, do art. 4º, da Lei Municipal nº 1994, de 18 de janeiro de 2013, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2846, de 2 de março de 2023 – Torna obrigatório a inserção das diretrizes curriculares nacionais para a educação das relações étnicos-raciais e para o ensino de história e cultura africana e afro-brasileira no sistema de ensino no âmbito do Município de Salto do Jacuí, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2847, de 2 de março de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) e dá outras providências; e Projeto de Lei do Legislativo nº 4, de 2 de março de 2023 – Estabelece diretrizes para ações que visem o combate à pobreza menstrual no âmbito do Município de Salto do Jacuí-RS – Vereadoras Cleres Maria Cavalheiro Revelante - PT e Jane Elizete Ferreira Martins da Silva – PDT. Na tribuna parlamentar a vereadora Cleres explanou sobre o dia 8 de março, Dia da Mulher, onde destacou a importância de intensificar a luta contra a violência às mulheres.  Cleres citou números de violência contra as mulheres e destacou os altos números no Estado do Rio Grande do Sul. A vereadora deixou registrado que no dia 08 estarão sendo entregues, pelo Governo Federal, 270 viaturas para as Delegacias de Mulheres para trabalhar fortalecendo o combate ao feminicídio. Finalizou deixando seu repúdio ao vereador Sandro Fantinel, pelo seu discurso xenofóbico e preconceituoso em Caxias do Sul, disse se sentir envergonhada como parlamentar e que não há justificativa para trabalho análogo à escravidão. O vereador José Sérgio, inicialmente, se referindo a fala da vereadora Cleres, disse que todos devem respeito às mulheres. Ressaltou que o Governo Federal irá fazer um projeto de igualdade salarial entre mulheres e homens, disse também que independente de partidos, deve se ressaltar o que é feito de bom. Falou de sua visita a Expodireto juntamente com o Prefeito Municipal e o Secretário de Agricultura. Finalizou informando a população que uma escavadeira hidráulica e um rolo compactador foram adquiridos pela Administração Municipal de Salto do Jacuí com recursos próprios e chegaram na tarde desta segunda-feira, totalizando um investimento de mais de R$ 1,3 milhão de reais. Disse também que o Prefeito tem mais planos para as estradas do município, como por exemplo, a aquisição de um caminhão prancha para deslocar o maquinário pesado. Nada mais havendo a se tratar, às dezenove horas e quarenta minutos, o presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: